22RS0011-01-2013-000358-41

№1-461/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Алтайский край, город Рубцовск 09 октября 2023 года

Судья Рубцовского городского суда Алтайского края Рябенко И.А., при секретаре Брагинец А.А., с участием государственных обвинителей Васюка М.В., Макаряна М.К., подсудимых ФИО1, ФИО2, защитников Макушкина Д.Н., Муравьева С.Б., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.171.1 ч.6 п.п. «а,б» УК РФ,

ФИО2, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.1 ч.6 п.п. «а,б» УК РФ,

установил:

в соответствии с главой 2 п. 2 ст.4 Федерального закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования.

Согласно п. 2 постановления Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2010 года № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» и п. 5 ст. 4 Федерального закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» запрещается ввоз на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции без маркировки акцизными марками и ее реализация на территории Российской Федерации.

В соответствии со ст. 18 Федерального закона от 23 февраля 2013 года № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» (в редакции от 31.07.2020) в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке средствами идентификации, а также маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании. Запрещается перемещение по территории Российской Федерации физическими лицами табачной продукции и табачных изделий, не маркированных специальными (акцизными) марками в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии со ст. 13 Федерального закона от 23 февраля 2013 года № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» (в редакции от 31.07.2020) минимальные розничные цены на табачную продукцию устанавливаются на уровне 75 % от максимальных розничных цен, определяемых в порядке, установленном Налоговым кодексом Российской Федерации.

В соответствии со ст. 13 Федерального закона от 23 февраля 2013 года №15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» (в редакции от 30.12.2020) единая минимальная цена табачной продукции представляет собой цену, ниже которой не могут быть установлены максимальные розничные цены табачной продукции, определяемые в порядке, установленном Налоговым кодексом Российской Федерации. 

Согласно ст. 187.1 Налогового кодекса Российской Федерации максимальная розничная цена представляет собой цену, выше которой единица потребительской упаковки (пачка) табачных изделий не может быть реализована потребителям предприятиями розничной торговли, общественного питания, сферы услуг, а также индивидуальными предпринимателями. Максимальная розничная цена устанавливается налогоплательщиком самостоятельно на единицу потребительской упаковки (пачку) табачных изделий отдельно по каждой марке (каждому наименованию) табачных изделий.

Так, в 2022 году, у ФИО1, находящегося на территории г. Рубцовска Алтайского края, не являющимся индивидуальным предпринимателем, то есть, лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность, не являющимся руководителем или сотрудником какой-либо организации, имеющего опыт приобретения товаров и изделий, изучившего принципы ведения деятельности в области купли-продажи товарно-материальных ценностей, будучи осведомленного об основных потребностях рынка табачных изделий, а также осведомленного о необходимости снабжения указанной продукции специальными (акцизными) марками, в целях извлечения материальной выгоды, в течение длительного периода времени, в нарушение Закона и нормативно-правовых актов, изложенных выше, возник преступный умысел, направленный на приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. 

Планируя осуществить продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации, ФИО1 выяснил, что такие изделия имеют низкую себестоимость, обусловленную неуплатой обязательных сборов в бюджет Российской Федерации, в связи с чем пользуются большим спросом у населения, понимая, что в случае соблюдения им установленного законом порядка оборота табачных изделий, финансовые затраты будут увеличены, в связи с чем, он не сможет получить желаемую им материальную выгоду от реализации табачных изделий. Тогда же ФИО1 решил организовать свою деятельность по приобретению, хранению в целях сбыта и сбыт табачных изделий, не снабжая их специальными (акцизными) марками Российской Федерации, используя при этом в качестве в качестве мест хранения гараж, расположенный по адресу: ..., автомобиль , зарегистрированный на ФИО1, автомобиль , зарегистрированный на А., а также используя в качестве торговой точки торговый прилавок, установленные на участке местности, расположенном в районе ..., получая от этого материальную выгоду в особо крупном размере.

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО1 в 2022 году, движимый корыстными побуждениями, с целью получения незаконного преступного дохода в особо крупном размере, решил привлечь к совершению задуманного преступления своего знакомого ФИО2, гражданина Республики Узбекистан, проживающего на территории г. Рубцовска Алтайского края, с которым имел доверительные отношения, заведомо зная, что ФИО2 не имеет постоянного места работы, в связи с чем, не имеет постоянного источника дохода, нуждается в денежных средствах и может подыскивать лиц из круга своих знакомых, с целью продажи им в последующем табачных изделий, немаркированных специальными (акцизными) марками.

С этой целью, ФИО1 в 2022 году, находясь на территории г. Рубцовска Алтайского края, точное место следствием не установлено, при неустановленных обстоятельствах, предложил ФИО2 вступить в преступный предварительный сговор с целью совершения преступления, направленного на приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. 

В 2022 году, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО2 находясь на территории г. Рубцовска Алтайского края, движимый корыстными побуждениями, осознавая противоправный и общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного государством экономического и правового порядка, обеспечивающего оборот маркированных товаров и продукции, и желая этого, добровольно согласился на предложение ФИО1 участвовать в деятельности, связанной с продажей немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, тем самым вступив с ФИО1 в преступный сговор.

После чего, ФИО1 и ФИО2 в 2022 году, не позднее 08 часов 57 минут ***, находясь на территории г. Рубцовска Алтайского края, разработали план совместной преступной деятельности, распределив между собой преступные роли. В соответствии с данным планом, ФИО1 и ФИО2 должны были совместно подыскать и договориться о продаже им, неустановленными следствием лицами, занимающимися приобретением в неустановленном месте, в целях дальнейшего незаконного сбыта табачных изделий, немаркированных специальными (акцизными) марками Российской Федерации, которые ФИО1 и ФИО2, должны были приобретать у неустановленных лиц в течение длительного периода времени на территории г. Рубцовска Алтайского края, перевозить их в удобные для них места хранения, при этом, умышленно не маркируя данные табачные изделия специальными (акцизными) марками Российской Федерации, после чего хранить данные табачные изделия с целью сбыта и сбывать их путем продажи.

Кроме того, ФИО1 и ФИО2 с целью продажи данных табачных изделий, должны были подыскивать лиц, желающих приобрести указанные табачные изделия, которым должны были реализовывать их путем продажи на территории г. Рубцовска Алтайского края, получая от этого материальную выгоду в особо крупном размере.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 в 2022 году, не позднее 08 часов 57 минут ***, находясь на территории г.Рубцовска Алтайского края, вступили в предварительный преступный сговор с целью совершения приобретения, хранения в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, в соответствии с вышеуказанным планом преступной деятельности.

После этого, ФИО1 и ФИО2 в 2022 году, не позднее 08 часов 57 минут ***, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного государством экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот маркированных товаров и продукции, и желая их наступления, подыскали неустановленные места по оптовой продаже табачных изделий на территории Российской Федерации и договорились с неустановленными лицами о продаже им табачных изделий. 

После этого, ФИО1 и ФИО2, реализуя свой преступный умысел, в 2022 году, не позднее 09 часов 35 минут ***, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Рубцовска Алтайского края, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно ранее разработанному плану преступных действий, на заранее подысканные денежные средства приобрели у неустановленных следствием лиц и стали хранить с целью дальнейшего сбыта в торговом прилавке, установленном на участке местности, расположенном в районе ..., в автомобиле , зарегистрированном на ФИО1, в автомобиле , зарегистрированном на А., в гараже, расположенном по адресу: ..., а также и в неустановленном следствием месте на территории г. Рубцовска, табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации и немаркированные данными марками в установленном законодательством порядке, в следующем количестве:

табачные изделия под торговой маркой «Dove COMPACT PLATINUM» в количестве 250 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «NZ BLACK POWER» в количестве 250 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «FAST 10 R:EVOLUTION quality blend» в количестве 250 пачек; 

табачные изделия под торговой маркой «KENO CLUB COMPACT EDITION CLICK APPLE MINT LESS SMELL» в количестве 50 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «FAST 10 R:EVOLUTION quality blend» в количестве 500 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «FAST 10 R:EVOLUTION quality blend» в количестве 500 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «FAST 10 R:EVOLUTION quality blend» в количестве 500 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «FAST 10 R:EVOLUTION quality blend» в количестве 500 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «FAST 10 R:EVOLUTION quality blend» в количестве 500 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «FAST 10 R:EVOLUTION quality blend» в количестве 500 пачек; 

табачные изделия под торговой маркой «FAST 10 R:EVOLUTION quality blend» в количестве 500 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «FAST 10 R:EVOLUTION quality blend» в количестве 500 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «FAST 10 R:EVOLUTION quality blend» в количестве 500 пачек; 

табачные изделия под торговой маркой «FAST 10 R:EVOLUTION quality blend» в количестве 500 пачек; 

табачные изделия под торговой маркой «FAST 10 R:EVOLUTION quality blend» в количестве 500 пачек; 

табачные изделия под торговой маркой «FAST 10 R:EVOLUTION quality blend» в количестве 500 пачек; 

табачные изделия под торговой маркой «FAST 10 R:EVOLUTION quality blend» в количестве 500 пачек; 

табачные изделия под торговой маркой «FAST 10 R:EVOLUTION quality blend» в количестве 500 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «FAST 10 R:EVOLUTION quality blend» в количестве 500 пачек; 

табачные изделия под торговой маркой «FAST 10 R:EVOLUTION quality blend» в количестве 500 пачек; 

табачные изделия под торговой маркой «FAST 10 R:EVOLUTION quality blend» в количестве 500 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «FAST 10 R:EVOLUTION quality blend» в количестве 500 пачек; 

табачные изделия под торговой маркой «FAST 10 R:EVOLUTION quality blend» в количестве 500 пачек; 

табачные изделия под торговой маркой «FAST 10 R:EVOLUTION quality blend» в количестве 250 пачек; 

табачные изделия под торговой маркой «Dove COMPACT PLATINUM» в количестве 250 пачек.

табачные изделия под торговой маркой «Winston compact EXEL BLEND» в количестве 8 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «PHILIPMORRIS RED BY DUBLISS» в количестве 10 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Winston Xstyle Silver» в количестве 8 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «PARLIAMENT Aqua Super Slims» в количестве 2 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «KENT CORE» в количестве 8 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Winston BLUE» в количестве 7 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Winston SUPER SLIMS BLUE» в количестве 6 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Winston COMPACT BLUE» в количестве 8 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Winston XS Blue» в количестве 5 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «OSCAR NANO BLACK LIMITED EDITION» в количестве 8 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «NZ 10» в количестве 11 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «NZ BLACK POWER» количестве 6 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «MILANO NEW YORK» в количестве 5 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «TRON CLASSIC» в количестве 6 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Dubao SILVER CLASSIC» в количестве 3 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Dubao RED CLASSIC» в количестве 9 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «REGINA Red ORIGINAL» в количестве 7 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Marble Filter De Luxe» в количестве 5 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Dubao NIGHT BLUE SMOKING KILLS» в количестве 3 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «CAVALLO TWIN BALL» в количестве 10 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «CAMEL BLACK PREMIUM» в количестве 7 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «CREDO» в количестве 4 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Dove PLATINUM MEDIUM EDITION» в количестве 4 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Dove COMPACT GOLD» в количестве 5 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «PRESTIGE Full Flavour» в количестве 3 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Rothmans DEMI CLIСK» в количестве 2 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Rothmans DEMI» в количестве 8 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Line X Click Orange Queen Size» в количестве 5 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Line X Click Blueberry Mint Queen Size» в количестве 3 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Line X Click Blueberry Mint Nano» в количестве 4 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «KALIPSO Special Gold» в количестве 9 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «KENO CLUB CLICK GUM MINT LESS SMELL» (тонкие) в количестве 2 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «KENO CLUB CLICK BLUEBERRY MINT LESS SMELL» (тонкие) в количестве 3 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «KENO CLUB COMPACT EDITION CLICK APPLE MINT LESS SMELL» в количестве 3 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Rothmans DEMI CLIСK» в количестве 20 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «KENO CLUB COMPACT EDITION CLICK APPLE MINT LESS SMELL» в количестве 20 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «KENO CLUB CLICK GUM MINT LESS SMELL» (тонкие) в количестве 30 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «KENO CLUB CLICK BLUEBERRY MINT LESS SMELL» (тонкие) в количестве 70 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Line X Click Blueberry Mint Nano» в количестве 20 пачек.

табачные изделия под торговой маркой «Line X Click Grape Queen Size» в количестве 20 пачек.

табачные изделия под торговой маркой «MOND VARIANCE Blueberry» в количестве 90 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «КОРОНА СТИЛЬ» в количестве 160 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «MILANO NEW YORK» в количестве 50 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Winston SUPER SLIMS BLUE» в количестве 40 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Winston XS Blue» в количестве 150 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Dove COMPACT PLATINUM» в количестве 70 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «CAMEL GOLD» в количестве 40 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Dubao NIGHT BLUE SMOKING KILLS» в количестве 40 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Dubao SILVER CLASSIC» в количестве 10 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «NZ 10» в количестве 30 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Rothmans DEMI CLIСK» в количестве 60 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «REGINA Red ORIGINAL» в количестве 40 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Dubao PREMIUM CLASSIC» в количестве 50 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «TRON ELITE» (серый) в количестве 40 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «CREDO» в количестве 190 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Omega Ice Blue Applemint capsule Superslims» в количестве 70 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Marble Filter De Luxe» в количестве 160 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «NZ 10» в количестве 30 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Winston CLASSIC» (красный) в количестве 40 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «KALIPSO Special Gold» в количестве 250 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Winston XS Blue» в количестве 70 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Dove COMPACT PLATINUM» в количестве 100 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Dove COMPACT GOLD» в количестве 70 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Dove COMPACT PLATINUM» в количестве 220 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «CAMEL BLACK PREMIUM» в количестве 10 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «CAVALLO TWIN BALL» в количестве 10 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Корона GOLD» в количестве 35 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «FAST 10 R:EVOLUTION quality blend» в количестве 73 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «FAST 10 R:EVOLUTION quality blend» в количестве 410 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «CAVALLO TWIN BALL» в количестве 70 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «FAST 10 premium R:EVOLUTION quality blend» в количестве 60 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «BOND STREET RED SELECTION» в количестве 100 пачек; 

табачные изделия под торговой маркой «Winston BLUE» в количестве 80 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «CAMEL BLACK PREMIUM» в количестве 20 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Marble Filter De Luxe» в количестве 20 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «FAST 10 R:EVOLUTION quality blend» в количестве 40 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «FAST 10 R:EVOLUTION quality blend» в количестве 30 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Marlboro» в количестве 50 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Winston BLUE» в количестве 10 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «МАКСИМ КЛАССИЧЕСКИЙ» в количестве 40 пачек; 

табачные изделия под торговой маркой «PHILIPMORRIS RED BY DUBLISS» в количестве 40 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «ПРЕСТИЖ Crimean Tobacco Company» в количестве 40 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Winston compact EXEL BLEND» в количестве 60 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «KENT CRYSTAL BLUE» в количестве 80 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Winston Xstyle BLUE» в количестве 90 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «БЕЛОМОРКАНАЛ» в количестве 46 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «FAST 10 R:EVOLUTION quality blend» в количестве 1 пачки;

табачные изделия под торговой маркой «KENO CLUB COMPACT EDITION CLICK APPLE MINT LESS SMELL» в количестве 1 пачки.

табачные изделия под торговой маркой «Bond blue selection» в количестве 1 пачки.

Таким образом, в 2022 году, не позднее 09 часов 35 минут ***, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1 и ФИО2, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Рубцовска Алтайского края, при неустановленных обстоятельствах, приобрели у неустановленных лиц и стали хранить с целью сбыта в торговом прилавке, установленном на участке местности, расположенном в районе ..., в автомобиле , зарегистрированном на ФИО1, в автомобиле , зарегистрированном на А., в гараже, расположенном по адресу: ..., а также и в неустановленном следствием месте на территории г. Рубцовска Алтайского края, табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации в установленном законодательством порядке, на общую сумму 1 775 678 рублей 69 копеек. 

В 2022 году, не позднее 09 часов 35 минут ***, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1 и ФИО2, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Рубцовска Алтайского края, действуя совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно ранее разработанному плану преступных действий, реализуя свой совместный преступный умысел, используя для хранения гараж, расположенный по адресу: ..., автомобиль , зарегистрированный на ФИО1, автомобиль , зарегистрированный на А., а также используя в качестве торговой точки торговый прилавок, установленные на участке местности, расположенном в районе ..., осуществляли продажу, приобретенных немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в установленном законодательством Российской Федерации порядке, при следующих обстоятельствах.

*** в период с 08 часов 57 минут до 09 часов 12 минут, ФИО2, продолжая реализацию своего преступного умысла, находясь за торговым прилавком, установленном на участке местности, расположенном в районе ..., из числа немаркированных табачных изделий, приобретенных в неустановленном следствием месте на территории г. Рубцовска у неустановленных следствием лиц, продал Б., действовавшему в качестве покупателя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в установленном законодательством Российской Федерации порядке, а именно:

- табачные изделия под торговой маркой «FAST 10 R:EVOLUTION quality blend» в количестве 1 пачки, стоимостью 116 рублей 97 копеек за 1 пачку, 

- табачные изделия под торговой маркой «KENO CLUB COMPACT EDITION CLICK APPLE MINT LESS SMELL» в количестве 1 пачки, стоимостью 118 рублей 73 копейки за 1 пачку,

общей стоимостью 235 рублей 70 копеек, получив от Б., действовавшего в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» денежные средства в сумме 125 рублей. 

*** в период с 08 часов 55 минут до 09 часов 08 минут, ФИО2, продолжая реализацию своего преступного умысла, находясь за торговым прилавком установленном на участке местности, расположенном в районе ..., из числа немаркированных табачных изделий, приобретенных в неустановленном следствием месте на территории ..., при неустановленных следствием обстоятельствах, у неустановленных следствием лиц, продал Б., действовавшему в качестве покупателя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в установленном законодательством Российской Федерации порядке, а именно:

- табачные изделия под торговой маркой «Bond blue selection» в количестве 1 пачки, стоимостью 139 рублей 47 копеек за 1 пачку, получив от Б., действовавшего в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» денежные средства в сумме 60 рублей.

Оставшиеся немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в установленном законодательством Российской Федерации порядке, ФИО1 и ФИО2 продолжили хранить в гараже, расположенном по адресу: ..., в автомобиле , зарегистрированном на ФИО1, автомобиле , зарегистрированном на А., а также в используемом в качестве торговой точки торговом прилавке, установленном на участке местности, расположенном в районе ... и при передвижении по г. Рубцовску, общей стоимостью 1 775 678 рублей 69 копеек, что является особо крупным размером, которые были изъяты сотрудниками МО МВД России «Рубцовский», а именно:

*** в период с 09 часов 35 минут до 11 часов 30 минут в ходе проведения осмотра места происшествия в гараже, расположенном по адресу: ... и в автомобиле , зарегистрированном на ФИО1, стоящем на участке местности в районе гаража... были изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в установленном законодательством Российской Федерации порядке, которые ФИО1 в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО2 приобрели и хранили с целью сбыта, путем продажи, а именно:

табачные изделия под торговой маркой «Dove COMPACT PLATINUM» в количестве 250 пачек, стоимостью 121 рубль 93 копейки за одну пачку, общей стоимостью 30 482 рубля 50 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «NZ BLACK POWER» в количестве 250 пачек, стоимостью 121 рубль 93 копейки за одну пачку, общей стоимостью 30 482 рубля 50 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «FAST 10 R:EVOLUTION quality blend» в количестве 250 пачек, стоимостью 116 рублей 67 копеек за одну пачку, общей стоимостью 29 167 рублей 50 копеек; 

табачные изделия под торговой маркой «KENO CLUB COMPACT EDITION CLICK APPLE MINT LESS SMELL» в количестве 50 пачек, стоимостью 118 рублей 42 копейки за одну пачку, общей стоимостью 5 921 рубль;

табачные изделия под торговой маркой «FAST 10 R:EVOLUTION quality blend» в количестве 500 пачек, стоимостью 116 рублей 67 копеек за одну пачку, общей стоимостью 58 335 рублей;

табачные изделия под торговой маркой «FAST 10 R:EVOLUTION quality blend» в количестве 500 пачек, стоимостью 116 рублей 67 копеек за одну пачку, общей стоимостью 58 335 рублей;

табачные изделия под торговой маркой «FAST 10 R:EVOLUTION quality blend» в количестве 500 пачек, стоимостью 116 рублей 67 копеек за одну пачку, общей стоимостью 58 335 рублей;

табачные изделия под торговой маркой «FAST 10 R:EVOLUTION quality blend» в количестве 500 пачек, стоимостью 116 рублей 67 копеек за одну пачку, общей стоимостью 58 335 рублей;

табачные изделия под торговой маркой «FAST 10 R:EVOLUTION quality blend» в количестве 500 пачек, стоимостью 116 рублей 67 копеек за одну пачку, общей стоимостью 58 335 рублей;

табачные изделия под торговой маркой «FAST 10 R:EVOLUTION quality blend» в количестве 500 пачек, стоимостью 116 рублей 67 копеек за одну пачку, общей стоимостью 58 335 рублей; 

табачные изделия под торговой маркой «FAST 10 R:EVOLUTION quality blend» в количестве 500 пачек, стоимостью 116 рублей 67 копеек за одну пачку, общей стоимостью 58 335 рублей;

табачные изделия под торговой маркой «FAST 10 R:EVOLUTION quality blend» в количестве 500 пачек, стоимостью 116 рублей 67 копеек за одну пачку, общей стоимостью 58 335 рублей;

табачные изделия под торговой маркой «FAST 10 R:EVOLUTION quality blend» в количестве 500 пачек, стоимостью 116 рублей 67 копеек за одну пачку, общей стоимостью 58 335 рублей; 

табачные изделия под торговой маркой «FAST 10 R:EVOLUTION quality blend» в количестве 500 пачек, стоимостью 116 рублей 67 копеек за одну пачку, общей стоимостью 58 335 рублей; 

табачные изделия под торговой маркой «FAST 10 R:EVOLUTION quality blend» в количестве 500 пачек, стоимостью 116 рублей 67 копеек за одну пачку, общей стоимостью 58 335 рублей; 

табачные изделия под торговой маркой «FAST 10 R:EVOLUTION quality blend» в количестве 500 пачек, стоимостью 116 рублей 67 копеек за одну пачку, общей стоимостью 58 335 рублей; 

табачные изделия под торговой маркой «FAST 10 R:EVOLUTION quality blend» в количестве 500 пачек, стоимостью 116 рублей 67 копеек за одну пачку, общей стоимостью 58 335 рублей; 

табачные изделия под торговой маркой «FAST 10 R:EVOLUTION quality blend» в количестве 500 пачек, стоимостью 116 рублей 67 копеек за одну пачку, общей стоимостью 58 335 рублей;

табачные изделия под торговой маркой «FAST 10 R:EVOLUTION quality blend» в количестве 500 пачек, стоимостью 116 рублей 67 копеек за одну пачку, общей стоимостью 58 335 рублей; 

табачные изделия под торговой маркой «FAST 10 R:EVOLUTION quality blend» в количестве 500 пачек, стоимостью 116 рублей 67 копеек за одну пачку, общей стоимостью 58 335 рублей; 

табачные изделия под торговой маркой «FAST 10 R:EVOLUTION quality blend» в количестве 500 пачек, стоимостью 116 рублей 67 копеек за одну пачку, общей стоимостью 58 335 рублей;

табачные изделия под торговой маркой «FAST 10 R:EVOLUTION quality blend» в количестве 500 пачек, стоимостью 116 рублей 67 копеек за одну пачку, общей стоимостью 58 335 рублей; 

табачные изделия под торговой маркой «FAST 10 R:EVOLUTION quality blend» в количестве 500 пачек, стоимостью 116 рублей 67 копеек за одну пачку, общей стоимостью 58 333 рублей; 

табачные изделия под торговой маркой «FAST 10 R:EVOLUTION quality blend» в количестве 250 пачек, стоимостью 116 рублей 67 копеек за одну пачку, общей стоимостью 29 166 рублей 50 копеек; 

табачные изделия под торговой маркой «Dove COMPACT PLATINUM» в количестве 250 пачек, стоимостью 121 рубль 93 копейки за одну пачку, общей стоимостью 30 482 рубля 50 копеек, а всего указанных табачных изделий на общую сумму 1 264 068 рублей 50 копеек.

- *** в период с 09 часов 37 минут до 10 часов 55 минут в ходе проведения осмотра места происшествия в торговом прилавке, установленном на участке местности, расположенном в районе ... и в автомобиле ..., зарегистрированном на А., были изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в установленном законодательством Российской Федерации порядке, которые ФИО1 в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО2 приобрели и хранили с целью сбыта, путем продажи, а именно:

табачные изделия под торговой маркой «Winston compact EXEL BLEND» в количестве 8 пачек, стоимостью 125 рублей 44 копейки за одну пачку, общей стоимостью 1 003 рубля 52 копейки;

табачные изделия под торговой маркой «PHILIPMORRIS RED BY DUBLISS» в количестве 10 пачек, стоимостью 121 рубль 93 копейки за одну пачку, общей стоимостью 1 219 рублей 30 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «Winston Xstyle Silver» в количестве 8 пачек, стоимостью 142 рубля 11 копеек за одну пачку, общей стоимостью 1 136 рублей 88 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «PARLIAMENT Aqua Super Slims» в количестве 2 пачек, стоимостью 227 рублей 19 копеек за одну пачку, общей стоимостью 454 рубля 38 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «KENT CORE» в количестве 8 пачек, стоимостью 171 рубль 05 копеек за одну пачку, общей стоимостью 1 368 рублей 40 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «Winston BLUE» в количестве 7 пачек, стоимостью 186 рублей 84 копейки за одну пачку, общей стоимостью 1 307 рублей 88 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «Winston SUPER SLIMS BLUE» в количестве 6 пачек, стоимостью 186 рублей 84 копейки за одну пачку, общей стоимостью 1 121 рубль 04 копейки;

табачные изделия под торговой маркой «Winston COMPACT BLUE» в количестве 8 пачек, стоимостью 146 рублей 49 копеек за одну пачку, общей стоимостью 1 171 рубль 92 копейки;

табачные изделия под торговой маркой «Winston XS Blue» в количестве 5 пачек, стоимостью 186 рублей 84 копейки за одну пачку, общей стоимостью 934 рубля 20 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «OSCAR NANO BLACK LIMITED EDITION» в количестве 8 пачек, стоимостью 118 рублей 42 копейки за одну пачку, общей стоимостью 947 рублей 36 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «NZ 10» в количестве 11 пачек, стоимостью 116 рублей 67 копеек за одну пачку, общей стоимостью 1 283 рубля 37 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «NZ BLACK POWER» количестве 6 пачек, стоимостью 121 рубль 93 копейки за одну пачку, общей стоимостью 731 рубль 58 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «MILANO NEW YORK» в количестве 5 пачек, стоимостью 113 рублей 16 копеек за одну пачку, общей стоимостью 565 рублей 80 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «TRON CLASSIC» в количестве 6 пачек, стоимостью 116 рублей 67 копеек за одну пачку, общей стоимостью 700 рублей 02 копейки;

табачные изделия под торговой маркой «Dubao SILVER CLASSIC» в количестве 3 пачек, стоимостью 116 рублей 67 копеек за одну пачку, общей стоимостью 350 рублей 01 копейку;

табачные изделия под торговой маркой «Dubao RED CLASSIC» в количестве 9 пачек, стоимостью 116 рублей 67 копеек за одну пачку, общей стоимостью 1050 рублей 03 копейки;

табачные изделия под торговой маркой «REGINA Red ORIGINAL» в количестве 7 пачек, стоимостью 116 рублей 67 копеек за одну пачку, общей стоимостью 816 рублей 69 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «Marble Filter De Luxe» в количестве 5 пачек, стоимостью 116 рублей 67 копеек за одну пачку, общей стоимостью 583 рубля 35 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «Dubao NIGHT BLUE SMOKING KILLS» в количестве 3 пачек, стоимостью 116 рублей 67 копеек за одну пачку, общей стоимостью 350 рублей 01 копейку;

табачные изделия под торговой маркой «CAVALLO TWIN BALL» в количестве 10 пачек, стоимостью 130 рублей 70 копеек за одну пачку, общей стоимостью 1 307 рублей;

табачные изделия под торговой маркой «CAMEL BLACK PREMIUM» в количестве 7 пачек, стоимостью 130 рублей 70 копеек за одну пачку, общей стоимостью 914 рублей 90 копейку;

табачные изделия под торговой маркой «CREDO» в количестве 4 пачек, стоимостью 116 рублей 67 копеек за одну пачку, общей стоимостью 466 рублей 68 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «Dove PLATINUM MEDIUM EDITION» в количестве 4 пачек, стоимостью 139 рублей 47 копеек за одну пачку, общей стоимостью 557 рублей 88 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «Dove COMPACT GOLD» в количестве 5 пачек, стоимостью 151 рубль 75 копеек за одну пачку, общей стоимостью 758 рублей 75 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «PRESTIGE Full Flavour» в количестве 3 пачек, стоимостью 116 рублей 67 копеек за одну пачку, общей стоимостью 350 рублей 01 копейку;

табачные изделия под торговой маркой «Rothmans DEMI CLIСK» в количестве 2 пачек, стоимостью 153 рубля 51 копейку за одну пачку, общей стоимостью 307 рублей 02 копейки;

табачные изделия под торговой маркой «Rothmans DEMI» в количестве 8 пачек, стоимостью 144 рубля 74 копейки за одну пачку, общей стоимостью 1 157 рублей 92 копейки;

табачные изделия под торговой маркой «Line X Click Orange Queen Size» в количестве 5 пачек, стоимостью 130 рублей 70 копеек за одну пачку, общей стоимостью 653 рубля 50 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «Line X Click Blueberry Mint Queen Size» в количестве 3 пачек, стоимостью 124 рубля 56 копеек за одну пачку, общей стоимостью 373 рубля 68 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «Line X Click Blueberry Mint Nano» в количестве 4 пачек, стоимостью 184 рубля 21 копейку за одну пачку, общей стоимостью 736 рублей 84 копейки;

табачные изделия под торговой маркой «KALIPSO Special Gold» в количестве 9 пачек, стоимостью 118 рублей 42 копейки за одну пачку, общей стоимостью 1 065 рублей 78 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «KENO CLUB CLICK GUM MINT LESS SMELL» (тонкие) в количестве 2 пачек, стоимостью 118 рублей 42 копейки за одну пачку, общей стоимостью 236 рублей 84 копейки;

табачные изделия под торговой маркой «KENO CLUB CLICK BLUEBERRY MINT LESS SMELL» (тонкие) в количестве 3 пачек, стоимостью 118 рублей 42 копейки за одну пачку, общей стоимостью 355 рублей 26 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «KENO CLUB COMPACT EDITION CLICK APPLE MINT LESS SMELL» в количестве 3 пачек, стоимостью 121 рубль 93 копейки за одну пачку, общей стоимостью 365 рублей 79 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «Rothmans DEMI CLIСK» в количестве 20 пачек, стоимостью 153 рубля 51 копейку за одну пачку, общей стоимостью 3 070 рублей 20 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «KENO CLUB COMPACT EDITION CLICK APPLE MINT LESS SMELL» в количестве 20 пачек, стоимостью 121 рубль 93 копейки за одну пачку, общей стоимостью 2 438 рублей 60 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «KENO CLUB CLICK GUM MINT LESS SMELL» (тонкие) в количестве 30 пачек, стоимостью 118 рублей 42 копейки за одну пачку, общей стоимостью 3 552 рубля 60 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «KENO CLUB CLICK BLUEBERRY MINT LESS SMELL» (тонкие) в количестве 70 пачек, стоимостью 153 рубля 51 копейку за одну пачку, общей стоимостью 10 745 рублей 70 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «Line X Click Blueberry Mint Nano» в количестве 20 пачек, стоимостью 184 рубля 21 копейку за одну пачку, общей стоимостью 3 684 рубля 20 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «Line X Click Grape Queen Size» в количестве 20 пачек, стоимостью 153 рубля 51 копейку за одну пачку, общей стоимостью 3 070 рублей 20 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «MOND VARIANCE Blueberry» в количестве 90 пачек, стоимостью 118 рублей 42 копейки за одну пачку, общей стоимостью 10 657 рублей 80 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «КОРОНА СТИЛЬ» в количестве 160 пачек, стоимостью 140 рублей 35 копеек за одну пачку, общей стоимостью 22 456 рублей;

табачные изделия под торговой маркой «MILANO NEW YORK» в количестве 50 пачек, стоимостью 113 рублей 16 копеек за одну пачку, общей стоимостью 5 658 рублей;

табачные изделия под торговой маркой «Winston SUPER SLIMS BLUE» в количестве 40 пачек, стоимостью 186 рублей 84 копейки за одну пачку, общей стоимостью 7 473 рубля 60 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «Winston XS Blue» в количестве 150 пачек, стоимостью 186 рублей 84 копейки за одну пачку, общей стоимостью 28 026 рублей;

табачные изделия под торговой маркой «Dove COMPACT PLATINUM» в количестве 70 пачек, стоимостью 122 рубля 81 копейку за одну пачку, общей стоимостью 8 596 рублей 70 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «CAMEL GOLD» в количестве 40 пачек, стоимостью 130 рублей 70 копеек за одну пачку, общей стоимостью 5 228 рублей;

табачные изделия под торговой маркой «Dubao NIGHT BLUE SMOKING KILLS» в количестве 40 пачек, стоимостью 116 рублей 67 копеек за одну пачку, общей стоимостью 4 666 рублей 80 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «Dubao SILVER CLASSIC» в количестве 10 пачек, стоимостью 116 рублей 67 копеек за одну пачку, общей стоимостью 1 166 рублей 70 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «NZ 10» в количестве 30 пачек, стоимостью 116 рублей 67 копеек за одну пачку, общей стоимостью 3 500 рублей 10 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «Rothmans DEMI CLIСK» в количестве 60 пачек, стоимостью 153 рубля 51 копейку за одну пачку, общей стоимостью 9 210 рублей 60 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «REGINA Red ORIGINAL» в количестве 40 пачек, стоимостью 116 рублей 67 копеек за одну пачку, общей стоимостью 4 666 рублей 80 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «Dubao PREMIUM CLASSIC» в количестве 50 пачек, стоимостью 116 рублей 67 копеек за одну пачку, общей стоимостью 5 833 рубля 50 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «TRON ELITE» (серый) в количестве 40 пачек, стоимостью 116 рублей 67 копеек за одну пачку, общей стоимостью 4 666 рублей 80 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «CREDO» в количестве 190 пачек, стоимостью 116 рублей 67 копеек за одну пачку, общей стоимостью 22 166 рублей 30 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «Omega Ice Blue Applemint capsule Superslims» в количестве 70 пачек, стоимостью 118 рублей 42 копейки за одну пачку, общей стоимостью 8 289 рублей 40 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «Marble Filter De Luxe» в количестве 160 пачек, стоимостью 116 рублей 67 копеек за одну пачку, общей стоимостью 18 667 рублей 20 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «NZ 10» в количестве 30 пачек, стоимостью 116 рублей 67 копеек за одну пачку, общей стоимостью 3 500 рублей 10 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «Winston CLASSIC» (красный) в количестве 40 пачек, стоимостью 186 рублей 84 копейки за одну пачку, общей стоимостью 7 473 рубля 60 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «KALIPSO Special Gold» в количестве 250 пачек, стоимостью 118 рублей 42 копейки за одну пачку, общей стоимостью 29 605 рублей;

табачные изделия под торговой маркой «Winston XS Blue» в количестве 70 пачек, стоимостью 186 рублей 84 копейки за одну пачку, общей стоимостью 13 078 рублей 80 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «Dove COMPACT PLATINUM» в количестве 100 пачек, стоимостью 122 рубля 81 копейку за одну пачку, общей стоимостью 12 281 рубль;

табачные изделия под торговой маркой «Dove COMPACT GOLD» в количестве 70 пачек, стоимостью 151 рубль 75 копеек за одну пачку, общей стоимостью 10 622 рубля 50 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «Dove COMPACT PLATINUM» в количестве 220 пачек, стоимостью 122 рубля 81 копейку за одну пачку, общей стоимостью 27 018 рублей 20 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «CAMEL BLACK PREMIUM» в количестве 10 пачек, стоимостью 130 рублей 70 копеек за одну пачку, общей стоимостью 1 307 рублей;

табачные изделия под торговой маркой «CAVALLO TWIN BALL» в количестве 10 пачек, стоимостью 130 рублей 70 копеек за одну пачку, общей стоимостью 1 307 рублей;

табачные изделия под торговой маркой «Корона GOLD» в количестве 35 пачек, стоимостью 118 рублей 42 копейки за одну пачку, общей стоимостью 4 144 рубля 70 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «FAST 10 R:EVOLUTION quality blend» в количестве 73 пачек, стоимостью 116 рублей 67 копеек за одну пачку, общей стоимостью 8 516 рублей 91 копейку;

табачные изделия под торговой маркой «FAST 10 R:EVOLUTION quality blend» в количестве 410 пачек, стоимостью 116 рублей 67 копеек за одну пачку, общей стоимостью 47 834 рубля 70 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «CAVALLO TWIN BALL» в количестве 70 пачек, стоимостью 130 рублей 70 копеек за одну пачку, общей стоимостью 9 149 рублей;

табачные изделия под торговой маркой «FAST 10 premium R:EVOLUTION quality blend» в количестве 60 пачек, стоимостью 116 рублей 67 копеек за одну пачку, общей стоимостью 7 000 рублей 20 рублей;

табачные изделия под торговой маркой «BOND STREET RED SELECTION» в количестве 100 пачек, стоимостью 139 рублей 47 копеек за одну пачку, общей стоимостью 13 947 рублей;

табачные изделия под торговой маркой «Winston BLUE» в количестве 80 пачек, стоимостью 186 рублей 84 копейки за одну пачку, общей стоимостью 14 947 рублей 20 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «CAMEL BLACK PREMIUM» в количестве 20 пачек, стоимостью 130 рублей 70 копеек за одну пачку, общей стоимостью 2 614 рублей;

табачные изделия под торговой маркой «Marble Filter De Luxe» в количестве 20 пачек, стоимостью 116 рублей 67 копеек за одну пачку, общей стоимостью 2 333 рублей 40 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «FAST 10 R:EVOLUTION quality blend» в количестве 40 пачек, стоимостью 116 рублей 67 копеек за одну пачку, общей стоимостью 4 666 рублей 80 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «FAST 10 R:EVOLUTION quality blend» в количестве 30 пачек, стоимостью 116 рублей 67 копеек за одну пачку, общей стоимостью 3 500 рублей 10 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «Marlboro» в количестве 50 пачек, стоимостью 192 рубля 11 копеек за одну пачку, общей стоимостью 9 605 рублей 50 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «Winston BLUE» в количестве 10 пачек, стоимостью 186 рублей 84 копейки за одну пачку, общей стоимостью 1 868 рублей 40 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «МАКСИМ КЛАССИЧЕСКИЙ» в количестве 40 пачек, стоимостью 116 рублей 67 копеек за одну пачку, общей стоимостью 4 666 рублей 80 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «PHILIPMORRIS RED BY DUBLISS» в количестве 40 пачек, стоимостью 121 рубль 93 копейки за одну пачку, общей стоимостью 4 877 рублей 20 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «ПРЕСТИЖ Crimean Tobacco Company» в количестве 40 пачек, стоимостью 52 рубля 63 копейки за одну пачку, общей стоимостью 2 105 рублей 20 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «Winston compact EXEL BLEND» в количестве 60 пачек, стоимостью 146 рублей 49 копеек за одну пачку, общей стоимостью 8 789 рублей 40 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «KENT CRYSTAL BLUE» в количестве 80 пачек, стоимостью 128 рублей 95 копеек за одну пачку, общей стоимостью 10 316 рублей;

табачные изделия под торговой маркой «Winston Xstyle BLUE» в количестве 90 пачек, стоимостью 186 рублей 84 копейки за одну пачку, общей стоимостью 16 815 рублей 60 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «БЕЛОМОРКАНАЛ» в количестве 46 пачек, стоимостью 68 рублей 42 копейки за одну пачку, общей стоимостью 3 147 рублей 32 копейки, а всего указанных табачных изделий на общую сумму 511 235 рублей 02 копейки.

После этого, ФИО1 и ФИО2 в период времени с 11 часов 30 минут *** до 12 часов 50 минут ***, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Рубцовска Алтайского края, действуя совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно ранее разработанному плану преступных действий, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, направленный на приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере на заранее подысканные денежные средства при неустановленных обстоятельствах приобрели у неустановленных следствием лиц и стали хранить с целью сбыта в торговом прилавке, установленном на участке местности, расположенном в районе ..., в автомобиле , зарегистрированном на А., а также и в неустановленном следствием месте на территории г. Рубцовска, табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации и немаркированные данными марками в установленном законодательством порядке, в следующем количестве:

табачные изделия под торговой маркой «Winston BLUE» в количестве 1 пачки;

табачные изделия под торговой маркой «Winston SUPER SLIMS BLUE» в количестве 90 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Dove COMPACT PLATINUM» в количестве 30 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Dove SUPERSLIMS PLATINUM» в количестве 50 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Dove COMPACT GOLD» в количестве 60 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Dove SUPERSLIMS MENTHOL» в количестве 60 пачек;

табачные изделия марки «OSCAR SUPER SLIM ICE COLD» в количестве 10 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «ПРИМА ДОНА» в количестве 40 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «ПРЕСТИЖ» в количестве 60 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «TRON ELITE» в количестве 30 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Dubao SILVER CLASSIC» в количестве 20 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Dubao PREMIUM CLASSIC» в количестве 10 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Dubao NIGHT BLUE SMOKING KILLS» в количестве 10 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «NZ BLACK POWER» в количестве 20 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Marlboro SPECIAL SELECT RICH MELLOW FLAVOR» в количестве 30 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «WOOG ART ROUGE» в количестве 10 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «REGINA Blue ORIGINAL» в количестве 40 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «BOND STREET BLUE SELECTION» в количестве 30 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «BOND STREET RED SELECTION» в количестве 30 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Marlboro MICRO LESS SMELL» в количестве 180 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «ARIZONA ADVANCED NANOSLIMS BLACK» в количестве 20 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «KENT NANO 4» в количестве 20 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «PARLIAMENT RECESSED FILTER» в количестве 20 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Winston Xstyle Silver» в количестве 30 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «LINE X CAPSULE NANO PERFECTION GUM MINT» в количестве 30 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «LINE X CAPSULE NANO PERFECTION BLUEBERRY MINT» количестве 30 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «LINE X CAPSULE NANO PERFECTION APPLE MINT» в количестве 20 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «FAST 10 R:EVOLUTION quality blend» в количестве 15 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «WINSTON COMPACT BLUE» в количестве 20 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «CAVALLO TWIN BALL» в количестве 80 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «NZ BLACK POWER» в количестве 10 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «LINE X CAPSULE GRAPE» в количестве 10 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Rothmans DEMI BLUE» в количестве 20 пачек; 

табачные изделия под торговой маркой «LINE X CAPSULE APPLE MINT» в количестве 30 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «ORIS BLUE» в количестве 30 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «CAVALLO PLAY POWER CLICK» в количестве 30 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «MAX 7 QUEEN» в количестве 20 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «BOND STREET COMPACT BLUE» в количестве 10 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «PHILIPMORRIS COMPACT BLUE» в количестве 60 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «KENO CLUB COMPACT EDITION» в количестве 20 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «WINSTON COMPACT BLUE» в количестве 40 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Marlboro» в количестве 30 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «LINE X CAPSULE GUM MINT» в количестве 20 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Dubao DEMI RED» в количестве 30 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «MAX 7 QUEEN» в количестве 10 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «PHILIPMORRIS COMPACT BLUE» в количестве 10 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «BOND STREET COMPACT BLUE» в количестве 70 пачек;

табачные изделия марки «Rothmans DEMI BLUE» в количестве 70 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «ORIS BLUE» в количестве 40 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «WINSTON COMPACT BLUE» в количестве 50 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Rothmans DEMI» в количестве 30 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «WINSTON XS BLUE» в количестве 440 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Dove PLATINUM COMPACT» в количестве 290 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «ORIS TWIN SENSE» в количестве 40 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Marble Filter De Luxe» в количестве 30 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «WOOG ART ROUGE» в количестве 30 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Marlboro SPECIAL SELECT RICH MELLOW FLAVOR» в количестве 50 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Dubao SILVER CLASSIC» в количестве 30 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Dubao PREMIUM CLASSIC» в количестве 20 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «NZ 10» в количестве 20 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «BOND STREET COMPACT BLUE» в количестве 30 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «REGINA ORIGINAL Red» в количестве 30 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «CAVALLO CLIP GO» в количестве 60 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «MILANO NEW YORK» в количестве 30 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «MILANO PARIS» в количестве 50 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «PARLIAMENT RECESSED FILTER» в количестве 160 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Dove GOLD COMPACT» в количестве 30 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «BOND RED SELECTION» в количестве 60 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «NZ BLACK POWER» в количестве 280 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «BOND STREET COMPACT BLUE» в количестве 40 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «CREDO» в количестве 34 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Dove SUPERSLIMS MENTHOL» в количестве 8 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «FAST 10 R:EVOLUTION quality blend» в количестве 100 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Marlboro» в количестве 84 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Marlboro SPECIAL SELECT RICH MELLOW FLAVOR» в количестве 4 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «ORIS BLUE» в количестве 3 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «NZ 10» в количестве 9 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «CAVALLO CLIP GO» в количестве 10 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «LINE X CAPSULE NANO PERFECTION GRAPE» в количестве 6 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «LINE X CAPSULE NANO PERFECTION APPLE MINT» в количестве 5 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «LINE X CAPSULE NANO PERFECTION GUM MINT» в количестве 6 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «MILANO PARIS» в количестве 3 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «KENT NANO 4» в количестве 8 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Marlboro MICRO LESS SMELL» в количестве 9 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «LINE X CAPSULE BLUEBERRY MINT» в количестве 5 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «LINE X CAPSULE NANO PERFECTION GUM MINT» в количестве 6 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «LINE X CAPSULE NANO PERFECTION APPLE MINT» в количестве 7 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Rothmans DEMI BLUE» в количестве 7 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «BOND STREET COMPACT BLUE» в количестве 7 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «PHILIPMORRIS COMPACT BLUE» в количестве 6 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «CAVALLO PLAY POWER CLICK» в количестве 3 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Dove SUPERSLIMS PLATINUM» в количестве 2 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «WOOG ART ROUGE» в количестве 2 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «REGINA Blue ORIGINAL» в количестве 3 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «MILANO NEW YORK» в количестве 10 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «OMEGA PREMIUM» в количестве 4 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Dubao DEMI RED» в количестве 4 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «BOND STREET COMPACT BLUE» в количестве 5 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Winston BLUE» в количестве 3 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Winston Xstyle Silver» в количестве 4 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Winston BLUE» в количестве 4 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «BOND STREET BLUE SELECTION» в количестве 9 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «FAST 10 R:EVOLUTION quality blend» в количестве 500 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «KENO CLUB COMPACT EDITION» в количестве 100 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Marble Filter De Luxe» в количестве 50 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «KENO CLUB COMPACT EDITION DIAMONDS» в количестве 50 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Winston BLUE» в количестве 60 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «BOND STREET BLUE SELECTION» в количестве 60 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Dove COMPACT PLATINUM» в количестве 370 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «FAST 10 R:EVOLUTION quality blend» в количестве 500 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «CREDO» в количестве 100 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «OMEGA PREMIUM» в количестве 60 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Dubao NIGHT BLUE» в количестве 101 пачки;

табачные изделия под торговой маркой «Dove COMPACT PLATINUM» в количестве 10 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Dubao RED» в количестве 100 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «FAST 10 R:EVOLUTION quality blend PREMIUM» в количестве 80 пачек.

Таким образом, в 2022 году, в период времени с 11 часов 30 минут *** до 12 часов 50 минут ***, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1 и ФИО2, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Рубцовска Алтайского края, приобрели у неустановленных лиц и стали хранить с целью сбыта в торговом прилавке, установленном на участке местности, расположенном в районе ..., в автомобиле , зарегистрированном на А., а также и в неустановленном следствием месте на территории г. Рубцовска Алтайского края, табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации в установленном законодательством порядке, на общую сумму 812 057 рублей 39 копеек. 

В 2022 году, в период времени с 11 часов 30 минут *** до 12 часов 50 минут ***, ФИО1 и ФИО2, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Рубцовска Алтайского края, действуя совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно ранее разработанному плану преступных действий, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, используя в качестве места хранения автомобиль , зарегистрированный на А., а также используя в качестве торговой точки торговый прилавок, установленный на участке местности, расположенном в районе ..., осуществляли продажу, приобретенных немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в установленном законодательством Российской Федерации порядке, при следующих обстоятельствах.

В 2022 году, не позднее 12 часов 50 минут ***, более точные даты и время следствием не установлены, ФИО2, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в установленном законодательством Российской Федерации порядке, действуя из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО1, в соответствии с ранее разработанным планом преступной деятельности и отведенной ему преступной роли, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке акцизными марками товаров и продукции, и желая их наступления, находясь в торговом прилавке, установленном на участке местности, расположенном в районе ..., из числа немаркированных табачных изделий, й продукцией» В., табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в установленном законодательством Российской Федерации порядке, а именно:

- табачные изделия под торговой маркой «Winston BLUE» в количестве 1 пачки, стоимостью 184 рубля 74 копейки за одну пачку, получив от представителя «Межрегионального общественного движения по борьбе с контрафактной продукцией» В. денежные средства в сумме 70 рублей.

Оставшиеся немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в установленном законодательством Российской Федерации порядке, приобретенные ФИО1 и ФИО2 при вышеописанных обстоятельствах, в целях сбыта на территории Российской Федерации, в период времени с 11 часов 30 минут *** до 12 часов 50 минут ***, ФИО1 в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО2 продолжили хранить в автомобиле , зарегистрированном на А., а также в используемом в качестве торговой точки торговом прилавке, установленном на участке местности, расположенном в районе ... и при передвижении по г. Рубцовску, общей стоимостью 811 872 рубля 65 копеек, что является особо крупным размером, которые были изъяты сотрудниками МО МВД России «Рубцовский», а именно:

- *** в период с 12 часов 50 минут до 13 часов 34 минут в ходе проведения осмотра места происшествия в торговом прилавке, установленном на участке местности, расположенном в районе ... и в автомобиле , зарегистрированном на А., были изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в установленном законодательством Российской Федерации порядке, которые ФИО1 в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО2 приобрели и хранили с целью сбыта, путем продажи, а именно:

табачные изделия под торговой маркой «Winston SUPER SLIMS BLUE» в количестве 90 пачек, стоимостью 184 рубля 74 копейки за одну пачку, общей стоимостью 16626 рублей 60 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «Dove COMPACT PLATINUM» в количестве 30 пачек, стоимостью 137 рублей 90 копеек за одну пачку, общей стоимостью 4 137 рублей;

табачные изделия под торговой маркой «Dove SUPERSLIMS PLATINUM» в количестве 50 пачек, стоимостью 117 рублей 09 копеек за одну пачку, общей стоимостью 5 854 рубля 50 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «Dove COMPACT GOLD» в количестве 60 пачек, стоимостью 150 рублей 04 копейки за одну пачку, общей стоимостью 9 002 рубля 40 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «Dove SUPERSLIMS MENTHOL» в количестве 60 пачек, стоимостью 117 рублей 09 копеек за одну пачку, общей стоимостью 7 025 рублей 40 копеек;

табачные изделия марки «OSCAR SUPER SLIM ICE COLD» в количестве 10 пачек, стоимостью 125 рублей 76 копеек за одну пачку, общей стоимостью 1 257 рублей 60 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «ПРИМА ДОНА» в количестве 40 пачек, стоимостью 52 рубля 04 копейки за одну пачку, общей стоимостью 2 081 рубль 60 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «ПРЕСТИЖ» в количестве 60 пачек, стоимостью 52 рубля 04 копейки за одну пачку, общей стоимостью 3 122 рубля 40 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «TRON ELITE» в количестве 30 пачек, стоимостью 125 рублей 35 копеек за одну пачку, общей стоимостью 3 460 рублей 50 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «Dubao SILVER CLASSIC» в количестве 20 пачек, стоимостью 115 рублей 35 копеек за одну пачку, общей стоимостью 2 307 рублей;

табачные изделия под торговой маркой «Dubao PREMIUM CLASSIC» в количестве 10 пачек, стоимостью 115 рублей 35 копеек за одну пачку, общей стоимостью 1 153 рубля 50 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «Dubao NIGHT BLUE SMOKING KILLS» в количестве 10 пачек, стоимостью 115 рублей 35 копеек за одну пачку, общей стоимостью 1 153 рубля 50 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «NZ BLACK POWER» в количестве 20 пачек, стоимостью 120 рублей 56 копеек за одну пачку, общей стоимостью 2 411 рублей 20 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «Marlboro SPECIAL SELECT RICH MELLOW FLAVOR» в количестве 30 пачек, стоимостью 189 рублей 94 копейки за одну пачку, общей стоимостью 5 698 рублей 20 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «WOOG ART ROUGE» в количестве 10 пачек, стоимостью 115 рублей 35 копеек за одну пачку, общей стоимостью 1 153 рубля 50 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «REGINA Blue ORIGINAL» в количестве 40 пачек, стоимостью 115 рублей 35 копеек за одну пачку, общей стоимостью 4 614 рублей;

табачные изделия под торговой маркой «BOND STREET BLUE SELECTION» в количестве 30 пачек, стоимостью 137 рублей 90 копеек за одну пачку, общей стоимостью 4 137 рублей;

табачные изделия под торговой маркой «BOND STREET RED SELECTION» в количестве 30 пачек, стоимостью 137 рублей 90 копеек за одну пачку, общей стоимостью 4 137 рублей;

табачные изделия под торговой маркой «Marlboro MICRO LESS SMELL» в количестве 180 пачек, стоимостью 189 рублей 94 копейки за одну пачку, общей стоимостью 34 189 рублей 20 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «ARIZONA ADVANCED NANOSLIMS BLACK» в количестве 20 пачек, стоимостью 151 рубль 78 копеек за одну пачку, общей стоимостью 3 035 рублей 60 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «KENT NANO 4» в количестве 20 пачек, стоимостью 151 рубль 78 копеек за одну пачку, общей стоимостью 3 035 рублей 60 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «PARLIAMENT RECESSED FILTER» в количестве 20 пачек, стоимостью 215 рублей 96 копеек за одну пачку, общей стоимостью 4 319 рублей 20 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «Winston Xstyle Silver» в количестве 30 пачек, стоимостью 184 рубля 74 копейки за одну пачку, общей стоимостью 5 542 рубля 20 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «LINE X CAPSULE NANO PERFECTION GUM MINT» в количестве 30 пачек, стоимостью 125 рублей 76 копеек за одну пачку, общей стоимостью 3 772 рубля 80 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «LINE X CAPSULE NANO PERFECTION BLUEBERRY MINT» в количестве 30 пачек, стоимостью 125 рублей 76 копеек за одну пачку, общей стоимостью 3 772 рубля 80 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «LINE X CAPSULE NANO PERFECTION APPLE MINT» в количестве 20 пачек, стоимостью 125 рублей 76 копеек за одну пачку, общей стоимостью 2 515 рублей 20 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «FAST 10 R:EVOLUTION quality blend» в количестве 15 пачек, стоимостью 115 рублей 35 копеек за одну пачку, общей стоимостью 1 730 рублей 25 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «WINSTON COMPACT BLUE» в количестве 20 пачек, стоимостью 144 рубля 84 копейки за одну пачку, общей стоимостью 2 896 рублей 80 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «CAVALLO TWIN BALL» в количестве 80 пачек, стоимостью 129 рублей 23 копейки за одну пачку, общей стоимостью 10 338 рублей 40 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «NZ BLACK POWER» в количестве 10 пачек, стоимостью 120 рублей 56 копеек за одну пачку, общей стоимостью 1 205 рублей 60 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «LINE X CAPSULE GRAPE» в количестве 10 пачек, стоимостью 127 рублей 49 копеек за одну пачку, общей стоимостью 1 274 рубля 90 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «Rothmans DEMI BLUE» в количестве 20 пачек, стоимостью 118 рублей 82 копейки за одну пачку, общей стоимостью 2 376 рублей 40 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «LINE X CAPSULE APPLE MINT» в количестве 30 пачек, стоимостью 127 рублей 49 копеек за одну пачку, общей стоимостью 3 824 рубля 70 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «ORIS BLUE» в количестве 30 пачек, стоимостью 134 рубля 43 копейки за одну пачку, общей стоимостью 4 032 рубля 90 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «CAVALLO PLAY POWER CLICK» в количестве 30 пачек, стоимостью 117 рублей 09 копеек за одну пачку, общей стоимостью 3 512 рублей 70 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «MAX 7 QUEEN» в количестве 20 пачек, стоимостью 115 рублей 35 копеек за одну пачку, общей стоимостью 2 307 рублей;

табачные изделия под торговой маркой «BOND STREET COMPACT BLUE» в количестве 10 пачек, стоимостью 137 рублей 90 копеек за одну пачку, общей стоимостью 1 379 рублей;

табачные изделия под торговой маркой «PHILIPMORRIS COMPACT BLUE» в количестве 60 пачек, стоимостью 137 рублей 90 копеек за одну пачку, общей стоимостью 8 274 рубля;

табачные изделия под торговой маркой «KENO CLUB COMPACT EDITION» в количестве 20 пачек, стоимостью 127 рублей 49 копеек за одну пачку, общей стоимостью 2 549 рублей 80 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «WINSTON COMPACT BLUE» в количестве 40 пачек, стоимостью 144 рубля 84 копейки за одну пачку, общей стоимостью 5 793 рубля 60 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «Marlboro» в количестве 30 пачек, стоимостью 189 рублей 94 копейки за одну пачку, общей стоимостью 5 698 рублей 20 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «LINE X CAPSULE GUM MINT» в количестве 20 пачек, стоимостью 127 рублей 49 копеек за одну пачку, общей стоимостью 2 549 рублей 80 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «Dubao DEMI RED» в количестве 30 пачек, стоимостью 115 рублей 35 копеек за одну пачку, общей стоимостью 3 460 рублей 50 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «MAX 7 QUEEN» в количестве 10 пачек, стоимостью 115 рублей 35 копеек за одну пачку, общей стоимостью 1 153 рубля 50 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «PHILIPMORRIS COMPACT BLUE» в количестве 10 пачек, стоимостью 137 рублей 90 копеек за одну пачку, общей стоимостью 1 379 рублей;

табачные изделия под торговой маркой «BOND STREET COMPACT BLUE» в количестве 70 пачек, стоимостью 137 рублей 90 копеек за одну пачку, общей стоимостью 9 653 рубля;

табачные изделия марки «Rothmans DEMI BLUE» в количестве 70 пачек, стоимостью 118 рублей 82 копейки за одну пачку, общей стоимостью 8 317 рублей 40 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «ORIS BLUE» в количестве 40 пачек, стоимостью 134 рубля 43 копейки за одну пачку, общей стоимостью 5 377 рублей 20 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «WINSTON COMPACT BLUE» в количестве 50 пачек, стоимостью 144 рубля 84 копейки за одну пачку, общей стоимостью 7 242 рубля;

табачные изделия под торговой маркой «Rothmans DEMI» в количестве 30 пачек, стоимостью 143 рубля 10 копеек за одну пачку, общей стоимостью 4 293 рубля;

табачные изделия под торговой маркой «WINSTON XS BLUE» в количестве 440 пачек, стоимостью 184 рубля 74 копейки за одну пачку, общей стоимостью 81 285 рублей 60 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «Dove PLATINUM COMPACT» в количестве 290 пачек, стоимостью 117 рублей 09 копеек за одну пачку, общей стоимостью 33 956 рублей 10 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «ORIS TWIN SENSE» в количестве 40 пачек, стоимостью 137 рублей 90 копеек за одну пачку, общей стоимостью 5 516 рублей;

табачные изделия под торговой маркой «Marble Filter De Luxe» в количестве 30 пачек, стоимостью 115 рублей 35 копеек за одну пачку, общей стоимостью 3 460 рублей 50 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «WOOG ART ROUGE» в количестве 30 пачек, стоимостью 115 рублей 35 копеек за одну пачку, общей стоимостью 3 460 рублей 50 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «Marlboro SPECIAL SELECT RICH MELLOW FLAVOR» в количестве 50 пачек, стоимостью 189 рублей 94 копейки за одну пачку, общей стоимостью 9 497 рублей;

табачные изделия под торговой маркой «Dubao SILVER CLASSIC» в количестве 30 пачек, стоимостью 115 рублей 35 копеек за одну пачку, общей стоимостью 3 460 рублей 50 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «Dubao PREMIUM CLASSIC» в количестве 20 пачек, стоимостью 115 рублей 35 копеек за одну пачку, общей стоимостью 2 307 рублей;

табачные изделия под торговой маркой «NZ 10» в количестве 20 пачек, стоимостью 115 рублей 35 копеек за одну пачку, общей стоимостью 2 307 рублей;

табачные изделия под торговой маркой «BOND STREET COMPACT BLUE» в количестве 30 пачек, стоимостью 137 рублей 90 копеек за одну пачку, общей стоимостью 4 137 рублей;

табачные изделия под торговой маркой «REGINA ORIGINAL Red» в количестве 30 пачек, стоимостью 115 рублей 35 копеек за одну пачку, общей стоимостью 3 460 рублей 50 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «CAVALLO CLIP GO» в количестве 60 пачек, стоимостью 125 рублей 76 копеек за одну пачку, общей стоимостью 7 545 рублей 60 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «MILANO NEW YORK» в количестве 30 пачек, стоимостью 111 рублей 88 копеек за одну пачку, общей стоимостью 3 356 рублей 40 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «MILANO PARIS» в количестве 50 пачек, стоимостью 111 рублей 88 копейки за одну пачку, общей стоимостью 5 594 рубля;

табачные изделия под торговой маркой «PARLIAMENT RECESSED FILTER» в количестве 160 пачек, стоимостью 215 рублей 96 копеек за одну пачку, общей стоимостью 34 553 рубля 60 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «Dove GOLD COMPACT» в количестве 30 пачек, стоимостью 150 рублей 04 копейки за одну пачку, общей стоимостью 4 501 рубль 20 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «BOND RED SELECTION» в количестве 60 пачек, стоимостью 137 рублей 90 копеек за одну пачку, общей стоимостью 8 274 рубля;

табачные изделия под торговой маркой «NZ BLACK POWER» в количестве 280 пачек, стоимостью 120 рублей 56 копеек за одну пачку, общей стоимостью 33 756 рублей 80 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «BOND STREET COMPACT BLUE» в количестве 40 пачек, стоимостью 137 рублей 90 копеек за одну пачку, общей стоимостью 5 516 рублей;

табачные изделия под торговой маркой «CREDO» в количестве 34 пачек, стоимостью 115 рублей 35 копеек за одну пачку, общей стоимостью 3 921 рубль 90 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «Dove SUPERSLIMS MENTHOL» в количестве 8 пачек, стоимостью 117 рублей 09 копеек за одну пачку, общей стоимостью 936 рублей 72 копейки;

табачные изделия под торговой маркой «FAST 10 R:EVOLUTION quality blend» в количестве 100 пачек, стоимостью 115 рублей 35 копеек за одну пачку, общей стоимостью 11 535 рублей;

табачные изделия под торговой маркой «Marlboro» в количестве 84 пачек, стоимостью 189 рублей 94 копейки за одну пачку, общей стоимостью 15 954 рубля 96 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «Marlboro SPECIAL SELECT RICH MELLOW FLAVOR» в количестве 4 пачек, стоимостью 189 рублей 94 копейки за одну пачку, общей стоимостью 759 рублей 76 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «ORIS BLUE» в количестве 3 пачек, стоимостью 134 рубля 43 копейки за одну пачку, общей стоимостью 403 рубля 29 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «NZ 10» в количестве 9 пачек, стоимостью 115 рублей 35 копеек за одну пачку, общей стоимостью 1 038 рублей 15 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «CAVALLO CLIP GO» в количестве 10 пачек, стоимостью 125 рублей 76 копеек за одну пачку, общей стоимостью 1 257 рублей 60 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «LINE X CAPSULE NANO PERFECTION GRAPE» в количестве 6 пачек, стоимостью 125 рублей 76 копеек за одну пачку, общей стоимостью 754 рубля 56 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «LINE X CAPSULE NANO PERFECTION APPLE MINT» в количестве 5 пачек, стоимостью 125 рублей 76 копеек за одну пачку, общей стоимостью 628 рублей 80 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «LINE X CAPSULE NANO PERFECTION GUM MINT» в количестве 6 пачек, стоимостью 125 рублей 76 копеек за одну пачку, общей стоимостью 754 рубля 56 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «MILANO PARIS» в количестве 3 пачек, стоимостью 111 рублей 88 копеек за одну пачку, общей стоимостью 335 рублей 64 копейки;

табачные изделия под торговой маркой «KENT NANO 4» в количестве 8 пачек, стоимостью 151 рубль 78 копеек за одну пачку, общей стоимостью 1 214 рублей 24 копейки;

табачные изделия под торговой маркой «Marlboro MICRO LESS SMELL» в количестве 9 пачек, стоимостью 189 рублей 94 копейки за одну пачку, общей стоимостью 1 709 рублей 46 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «LINE X CAPSULE BLUEBERRY MINT» в количестве 5 пачек, стоимостью 127 рублей 49 копеек за одну пачку, общей стоимостью 637 рублей 45 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «LINE X CAPSULE NANO PERFECTION GUM MINT» в количестве 6 пачек, стоимостью 125 рублей 76 копеек за одну пачку, общей стоимостью 754 рубля 56 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «LINE X CAPSULE NANO PERFECTION APPLE MINT» в количестве 7 пачек, стоимостью 125 рублей 76 копеек за одну пачку, общей стоимостью 880 рублей 32 копейки;

табачные изделия под торговой маркой «Rothmans DEMI BLUE» в количестве 7 пачек, стоимостью 118 рублей 82 копейки за одну пачку, общей стоимостью 831 рубль 74 копейки;

табачные изделия под торговой маркой «BOND STREET COMPACT BLUE» в количестве 7 пачек, стоимостью 137 рублей 90 копеек за одну пачку, общей стоимостью 965 рублей 30 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «PHILIPMORRIS COMPACT BLUE» в количестве 6 пачек, стоимостью 137 рублей 90 копейки за одну пачку, общей стоимостью 827 рублей 40 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «CAVALLO PLAY POWER CLICK» в количестве 3 пачек, стоимостью 117 рублей 09 копеек за одну пачку, общей стоимостью 351 рубль 27 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «Dove SUPERSLIMS PLATINUM» в количестве 2 пачек, стоимостью 117 рублей 09 копеек за одну пачку, общей стоимостью 234 рубля 18 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «WOOG ART ROUGE» в количестве 2 пачек, стоимостью 115 рублей 35 копеек за одну пачку, общей стоимостью 230 рублей 70 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «REGINA Blue ORIGINAL» в количестве 3 пачек, стоимостью 115 рублей 35 копеек за одну пачку, общей стоимостью 346 рублей 05 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «MILANO NEW YORK» в количестве 10 пачек, стоимостью 111 рублей 88 копеек за одну пачку, общей стоимостью 1 118 рублей 80 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «OMEGA PREMIUM» в количестве 4 пачек, стоимостью 115 рублей 35 копеек за одну пачку, общей стоимостью 461 рубль 40 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «Dubao DEMI RED» в количестве 4 пачек, стоимостью 115 рублей 35 копеек за одну пачку, общей стоимостью 461 рубль 40 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «BOND STREET COMPACT BLUE» в количестве 5 пачек, стоимостью 137 рублей 90 копеек за одну пачку, общей стоимостью 689 рублей 50 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «Winston BLUE» в количестве 3 пачек, стоимостью 184 рубля 74 копейки за одну пачку, общей стоимостью 554 рубля 22 копейки;

табачные изделия под торговой маркой «Winston Xstyle Silver» в количестве 4 пачек, стоимостью 184 рубля 74 копейки за одну пачку, общей стоимостью 738 рублей 96 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «Winston BLUE» в количестве 4 пачек, стоимостью 184 рубля 74 копейки за одну пачку, общей стоимостью 738 рублей 96 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «BOND STREET BLUE SELECTION» в количестве 9 пачек, стоимостью 137 рублей 90 копейки за одну пачку, общей стоимостью 1 241 рубль 10 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «FAST 10 R:EVOLUTION quality blend» в количестве 500 пачек, стоимостью 115 рублей 35 копеек за одну пачку, общей стоимостью 57 675 рублей;

табачные изделия под торговой маркой «KENO CLUB COMPACT EDITION» в количестве 100 пачек, стоимостью 127 рублей 49 копеек за одну пачку, общей стоимостью 12 749 рублей;

табачные изделия под торговой маркой «Marble Filter De Luxe» в количестве 50 пачек, стоимостью 115 рублей 35 копеек за одну пачку, общей стоимостью 5 767 рублей 50 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «KENO CLUB COMPACT EDITION DIAMONDS» в количестве 50 пачек, стоимостью 120 рублей 56 копеек за одну пачку, общей стоимостью 6 028 рублей;

табачные изделия под торговой маркой «Winston BLUE» в количестве 60 пачек, стоимостью 184 рубля 74 копейки за одну пачку, общей стоимостью 11 084 рубля 40 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «BOND STREET BLUE SELECTION» в количестве 60 пачек, стоимостью 137 рублей 90 копеек за одну пачку, общей стоимостью 8 274 рубля;

табачные изделия под торговой маркой «Dove COMPACT PLATINUM» в количестве 370 пачек, стоимостью 137 рублей 90 копеек за одну пачку, общей стоимостью 51 023 рубля;

табачные изделия под торговой маркой «FAST 10 R:EVOLUTION quality blend» в количестве 500 пачек, стоимостью 115 рублей 35 копеек за одну пачку, общей стоимостью 57 675 рублей;

табачные изделия под торговой маркой «CREDO» в количестве 100 пачек, стоимостью 115 рублей 35 копеек за одну пачку, общей стоимостью 11 535 рублей;

табачные изделия под торговой маркой «OMEGA PREMIUM» в количестве 60 пачек, стоимостью 115 рублей 35 копеек за одну пачку, общей стоимостью 6 921 рубль;

табачные изделия под торговой маркой «Dubao NIGHT BLUE» в количестве 101 пачки, стоимостью 115 рублей 35 копеек за одну пачку, общей стоимостью 11 650 рублей 35 копеек;

табачные изделия под торговой маркой «Dove COMPACT PLATINUM» в количестве 10 пачек, стоимостью 137 рублей 90 копеек за одну пачку, общей стоимостью 1 379 рублей;

табачные изделия под торговой маркой «Dubao RED» в количестве 100 пачек, стоимостью 115 рублей 35 копеек за одну пачку, общей стоимостью 11 535 рублей;

табачные изделия под торговой маркой «FAST 10 R:EVOLUTION quality blend PREMIUM» в количестве 80 пачек, стоимостью 115 рублей 35 копеек за одну пачку, общей стоимостью 9 228 рублей, а всего указанных табачных изделий на общую сумму 811 872 рубля 65 копеек.

При вышеописанных обстоятельствах ФИО1 и ФИО2, в 2022 году, не позднее 12 часов 50 минут ***, более точные дата и время следствием не установлены, своими умышленными действиями в составе группы лиц по предварительному сговору, осуществили приобретение, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, общей стоимостью 2 587 736 рублей 08 копеек, что является особо крупным размером, а также осуществили продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в установленном законодательством Российской Федерации порядке общей стоимостью 559 рублей 91 копейка. 

Подсудимые ФИО1 и ФИО2, будучи допрошенными в судебном заседании, свою вину по предъявленному обвинению признали полностью и от дачи показаний отказались, в связи с чем были оглашены их показания, данные на предварительном следствии в качестве обвиняемых в присутствии защитников. 

В частности, ФИО1 показывал, что в 2022 году решил приобретать партии сигарет без акцизных марок по цене ниже рыночной и продавать их с наценкой, в итоге получить материальную выгоду. С этой целью он нашел поставщика, у которого на территории г. Рубцовска покупал большие партии различных сигарет, хранил их у себя в гараже по ..., а также в своем автомобиле . Ранее он договорился с ФИО2, который должен был заниматься сбытом этих сигарет в торговой точке . ФИО2 на это согласился, поскольку также получал доход от продажи сигарет без акцизных марок. По этой схеме они и стали приобретать, хранить и продавать такие сигареты по вышеуказанной схеме, а именно: он приобретал оптовые партии, хранил их в гараже, на своем автомобиле привозил ФИО2, тот продавал их. *** и *** сотрудники полиции изъяли у него и ФИО2 сигареты без акцизных марок, хранимые для дальнейшей для реализации (т.7 л.д. 168-174, 205-211). 

Аналогичные признательные показания давал и ФИО2, дополнительно указав, что для перевозки и хранения сигарет использовал автомобиль , принадлежащий по праву собственности А., а продажу осуществлял с торгового прилавка (т.7 л.д. 134-139).

После оглашения этих показаний подсудимые ФИО1 и ФИО2 заявили, что содеянном раскаиваются, согласны с указанным в обвинении перечнем изъятых сигарет и их стоимостью. Более того, по поводу части изъятых сигарет, имевших акцизные марки, ФИО2 показал, что его смущал тот факт, что такие сигареты стоили практически столько же, сколько и сигареты без акцизных марок, к тому же от покупателей он узнал, что сигареты с такими, явно поддельными акцизными марками, то есть без галограммы, не принимают в качестве передач в местах лишения свободы; исходя из этого он понимал, что акцизные марки на части сигарет, поставляемых ему ФИО1, являются поддельными.

ФИО1 же, относительно таких сигарет пояснил, что его у него также возникли сомнения в подлинности акцизных марок на части табачной продукции (там, где они имелись), поскольку цена на такие сигареты практически совпадала с ценой на сигареты без акцизных марок, чего не должно было быть, однако, этот вопрос он у оптового поставщика не выяснял. 

Кроме полного признания, вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

результатами оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», (т.1 л.д.138-144),

аналогичными результатами ОРМ «Наблюдение» от ***, в ходе которого было зафиксировано как передача немаркированных табачных изделий ФИО1 ФИО2, так и процесс их продажи ФИО2 розничным покупателям с вышеуказанного торгового прилавка (т.1 л.д.194-199),

результатами оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от *** -- протоколом досмотра закупщика Б. с 08:41 до 08:50, актом вручения ему денег 150 рублей для закупки сигарет и видеозаписывающего устройства с 08:50 до 08:57, актом добровольной выдачи ФИО3 с 09:12 до 09:37 видеозаписывающего устройства с записью проверочной закупки, а также одной пачки сигарет «KENO CLUB apple mint» и одной пачки сигарет марки «FAST10 R:EVOLUTION», приобретенных при проверочной закупки на торговом прилавке в районе ...; актом осмотра видеозаписи проверочной закупки от *** в которой отражены обстоятельства покупки сигарет закупщиком у ФИО2 и как накануне этого ФИО1 передает табачную продукцию ФИО2 (т.1 л.д.152-167), 

протоколом осмотра в качестве вещественных доказательств дисков с видеозаписями данных оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение» и «проверочная закупка»; в ходе осмотра видеозаписи были просмотрены и их содержание зафиксировано в протоколе (т.3 л.д.73-110),

протоколом осмотра *** автомобиля ФИО1 и гаражного бокса, в ходе которого из данного автомобиля и гаражного бокса были изъяты табачные изделия немаркированные акцизными марками, а также протоколом осмотра этих табачных изделий в качестве вещественных доказательств, в ходе чего были установлены их наименование и количество (соответствуют описательной части настоящего приговора) – т.1 л.д.203-221, т.2 л.д. 27-78),

протоколом осмотра *** торгового места (прилавка обтянутого тентом), на котором ФИО2 осуществлял торговлю, а также используемого им автомобиля , где были изъяты табачные изделия, на части которых отсутствовали акцизные марки, а на той части продукции, где такие акцизные марки имелись, установлены видимые признаки подделки этих марок, а также протоколам их осмотра в качестве вещдоказательств, в ходе которого были установлены их наименование и количество (соответствуют описательной части приговора) – т.1 л.д.224-239, т.2 л.д. 79-171, т.3 л.д. 54-80),

протоколами явки с повинной ФИО1 и ФИО2, в которых они указали на факт совместного сбыта немаркированной акцизными марками табачной продукции, а также места их хранения и реализации (т.2 л.д.2, 8),

заключением эксперта , проводившего технико-криминалистическую экспертизу документов, согласно которому на акцизных марках, имеющихся на части пачек сигарет, изъятых *** ФИО2 с торгового прилавка и из его автомобиля, изображения защитной сетки, Государственного герба РФ, текста, двузначного кода и четырехзначного разряда нанесены типографским способом с форм плоской печати, а изображения цифр с форм высокой печати, а у части акцизных марок изображения цифр нанесены копировально-множительной техникой способом электрофотографической печати; акцизные марки, нанесенные на пачки изъятых табачных изделий изготовлены не по технологии ФГУП «Гознак» (т.2 л.д.184-195), то есть являются поддельными,

заключением эксперта , согласно которому, на акцизной марке на пачке сигарет «BOND BLUE SELEKTION» приобретенной Б. в ходе проверочной закупки *** у ФИО2, все изображения нанесены типографским способом с форм плоской печати, и данная акцизная марка изготовлена не по технологии ФГУП «Гознак» (т.2 л.д.203-205), то есть является поддельной,

заключениями эксперта (ботаническая экспертиза), согласно которым в курительной части сигарет, изъятых при вышеуказанных обстоятельствах (отобраны образцы), имеются частицы растения табак (т.2 л.д.215-216, 225-226, 235-236, т.3 л.д. 148-151),

ответом на запрос от представителя компании «ФИО4 САРЛ», согласно которому изъятые в рамках настоящего уголовного дела сигареты марок «BOND STREET Red Selektion» «BOND STREET Blue Selektion», «PARLAMENT Aqua Blue», «PHILIP MORRIS Red» не являются оригинальной продукцией, также в запросе указана отпускная цена на сигареты этих марок (т.3 л.д.18-45),

ответом на запрос от правообладателей других марок изъятых сигарет, в которых указана их отпускная цена (соответствуют описательной части настоящего приговора) - т.3 л.д.49-66,

протоколом осмотра этой табачной продукции, в ходе чего были установлены наименования сигарет и их количество (соответствуют описательной части приговора)- т.4 л.д.194-249,

протоколом изъятия у В. пачки сигарет «Winston blue» с акцизной маркой с признаками подделки, которую тот приобрел у ФИО2, а затем добровольно выдал сотрудникам полиции (т.3 л.д.175), 

заключением технико-криминалистической экспертизы , согласно которому акцизные марки на пачках сигарет, изъятых *** изготовлены не по технологии ФГУП «Гознак» (т.5 л.д.35-44), то есть являются поддельными,

заключением эксперта (ботаническая экспертиза), согласно которому в курительной части этих сигарет обнаружены частицы табака (т.5 л.д.57-65),

протоколом осмотра данной табачной продукции в качестве вещественных доказательств (т.5 л.д. 86-103),

заключением эксперта (товароведческая судебная экспертиза), в котором установлены рыночная стоимость всей вышеуказанной табачной продукции (соответствует описательной части приговора) – т.6 л.д.12-239,

показаниями свидетелей.

Свидетели Л. и М. (оперуполномоченные ОЭП) подтвердили, что в 2022 году в полицию стала поступать оперативная информация, что ФИО1 поставляет ФИО2 табачную продукцию без акцизных марок, а тот продает её на торговом месте в районе .... С целью реализации этой информации были проведены две проверочной закупки, в ходе которых ФИО3 купил у ФИО2 на врученные деньги такие сигареты, а также проведено наблюдение, в результате чего были установлена схема поставки табачной продукции ФИО1 ФИО2, места её хранения и сбыта. После этого, при осмотре гаража и автомобиля ФИО1, а также при осмотре торгового места ФИО2 и его автомобиля, была обнаружена большая партия табачных изделии, которую они изъяли. Часть изъятых сигарет не имела акцизных марок, а другая часть имела таковые, но с явными признаками подделки.

Свидетель Б., участвовавший в качестве закупщика в проверочных закупках сигарет у ФИО2 и ***, данный факт подтвердил, пояснив, что сотрудник полиции вручил ему деньги, предварительно досмотрев, после чего он пошел на Северный рынок, где у ФИО2 приобрел сигареты, которые сразу же выдал сотрудникам полиции. Указанные действия протоколировались, с протоколами он знакомился, их содержание соответствовало действительности. Участвовал он в проверочной закупке по приглашению полиции, добровольно.

Свидетели Г., Д. К. подтвердили, что в 2022 году неоднократно приобретали у ФИО2 сигареты без акцизных марок, при этом тот хранил сигареты для продажи под прилавком торгового места и в автомобиле .

Свидетель И. показала, что видела, как ФИО2 торгует табачной продукцией без акцизных марок .

Оценив в совокупности все исследованные по делу доказательства, суд пришел к выводу о полной доказанности вины подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении преступления при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора.

Доказательства обвинения, положенные судом в основу настоящего приговора, получены в соответствии с требования уголовно-процессуального закона, без какого-либо давления и в деталях согласуются друг с другом. Оперативно-розыскные мероприятия по делу (наблюдение, наведение справок, прослушивание телефонных переговоров, проверочные закупки и др.) проведены в строгом соответствии с требованиями ФЗ от *** №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», их результаты рассекречены и легализованы в качестве доказательств обвинения без каких-либо процессуальных дефектов, в связи с чем, суд признает их допустимыми. 

Судом проверялись версия принадлежности изъятых немаркированных табачных изделий не подсудимым, а другими лицам, однако она не нашла своего подтверждения.

Так, о принадлежности изъятых табачных изделий подсудимым ФИО1 и ФИО2 свидетельствуют

-- факты их изъятия в эксплуатируем ФИО1 гараже, торговом месте ФИО2 и в их автомобилях, 

-- показания свидетелей, прямо указавших, что покупали немаркированные сигареты именно у ФИО2,

-- результатами оперативно-розыскных мероприятий, посредством которых была детально установлена преступная схема приобретения, поставки, хранения в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, в ходе чего была установлена роль каждого из подсудимых. 

Судом изучалась и версия о том, что подсудимым не было известно о поддельности акцизных марок на части изъятых у них табачных изделиях, однако, и эта версия не подтвердилась. Так, сами подсудимые показали, что маркированные сигареты из числа изъятых у них, стоили практически столько же, как и те, что вовсе не имели акцизных марок, то есть значительно ниже рыночной цены, что при подлинности акцизных марок исключено. Более того, подсудимый ФИО2 подтвердил, что признаки подделки акцизных марок на пачках сигарет были явными, о чем ему говорили и покупатели.

Что касается количества изъятых табачных изделий, то у суда не имеется оснований сомневаться в правильности их подсчета, поскольку количество зафиксировано в протоколах с указанием марки сигарет; данные табачные изделия приобщены к уголовному делу в качестве вещдоказательств и имеются в наличии. 

Что касается взаимодействия между подсудимыми ФИО1 и ФИО2 относительно совершения преступления, то суд приходит к выводам о том, что их действия, направленные на приобретение, хранение с целью сбыта и продажу немаркированных табачных изделий были согласованными, совершенными в соответствии с распределенными ролями. 

В частности, ФИО1 занимался приобретением больших партий немаркированных сигарет, организовывал их хранение, передавал ФИО2, а тот их реализовывал в розницу со своего торгового места. 

Указанные обстоятельства, наряду с согласованностью действий подсудимых, наличие у них одной преступной цели, а также фактические обстоятельства установленные судом, свидетельствую о том, что преступление было совершено ими группой лиц в пределах ранее состоявшегося между ними предварительного сговора. 

Подсудимые на учете у психиатра не состоят, правильно ориентируются в месте, времени и сложившейся ситуации, активно защищаются согласно избранной позиции, в связи с чем, суд признает их вменяемыми.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 по ст. 171.1 ч.6 п.п. «а,б» УК РФ, как приобретение, хранение в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. 

Стоимость изъятых немаркированных сигарет установлена на основании мотивированного заключения компетентного эксперта, не доверять которому у суда нет оснований. Общая стоимость немаркированных табачных изделий превышает 1 млн. 500 тыс. рублей, в связи с чем, на основании Примечаний 2 к ст. 171.1 УК РФ, верно отнесена к особо крупным размерам.

При назначении вида и размера наказания подсудимым ФИО1 и ФИО2 суд учитывает

-- степень и характер общественной опасности совершенного ими преступления, относящегося к категории тяжких, при этом суд, принимая во внимание способ совершения этого преступления, степень реализации преступных намерений, прямой умысел, характер и размер наступивших последствий, не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ст. 15 ч.6 УК РФ, 

-- влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семьи, в том числе материальное положение, возможности получения ими заработной платы или иного дохода,

-- роль каждого из подсудимых в преступлении, совершенном группой лиц по предварительному сговору,

-- их личность (ФИО1 и ФИО2 ранее не судимые, оба характеризуются участковым уполномоченным полиции удовлетворительно),

-- смягчающие обстоятельства, в качестве которых суд признаёт у обоих подсудимых – совершение преступления впервые, явка с повинной, активное способствование расследованию преступления (после изъятия немаркированных табачных изделий дали признательные объяснения с указанием обстоятельств совершенного преступления), дополнительно у ФИО1 - плохое здоровье, наличие совершеннолетнего сына-студента, которому оказывает помощь; дополнительно у ФИО2 – плохое здоровье у родителей, которым оказывает помощь. 

На основании изложенного, суд, несмотря на смягчающие обстоятельства, ввиду повышенной общественной опасности совершенного преступления, считает справедливым назначить обоим подсудимым основное наказание за содеянное - в виде лишения свободы, с применением положений ст. 62 ч.1 УК РФ, но условно с испытательным сроком.

Более того, суд считает справедливым назначить обоим подсудимым и дополнительное наказание в виде штрафа.

Именно такое наказание, по мнению суда, соразмерно содеянному, обеспечит исправление подсудимых и достижение социальной справедливости. Оснований для назначения обоим подсудимым другого вида наказания или более мягкого, чем предусмотрено законом, а также без дополнительного наказания, - судом не усматривается.

Смягчающие обстоятельства у подсудимых, как в отдельности, так и в совокупности, не являются исключительными и не уменьшают степень общественной опасности совершенного ими преступления. 

Суд, с учетом материального положения подсудимых, объемов их незаконной деятельности (в том числе количества изъятых немаркированных сигарет, предназначенных для сбыта), не находит оснований для предоставления им рассрочки для выплаты штрафа.

Под стражей подсудимые по настоящему уголовному делу не содержались. 

В соответствии со ст. 81 ч.3 УПК РФ, после вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу, а именно:

- четыре оптических носителя информации (DVD-R), а также два электронных носителя информации, хранящиеся в материалах уголовного дела,- следует хранить там же в деле,

- табачные изделия (перечень и количество соответствуют описательной части приговора), хранящиеся в МО МВД России «Рубцовский», следует уничтожить с привлечением для участия в комиссии по уничтожению представителя Прокуратуры г. Рубцовска.

Суд считает необходимым обратить автомобиль ФИО1 на взыскание штрафа, назначенного ему в качестве дополнительного наказания за совершенное преступление, при этом необходимо сохранить наложенный арест на этот автомобиль до исполнения приговора.

Вознаграждение, выплаченное адвокатам за защиту подсудимых на предварительном следствии за счет средств государства (по 38188,05 руб. Муравьеву за защиту ФИО1 и Макушкину за защиту ФИО2), на основании ст. 131 ч.2 п.5 УПК РФ, относится к процессуальным издержкам, которые, в силу ст. 132 УПК РФ подлежат взысканию с осужденных в доход государства, в данном случае с ФИО1 и ФИО2. Суд не находит оснований для освобождения осужденных от оплаты процессуальных издержек, поскольку они трудоспособны, имеют возможность работать и получать доход.

На основании изложенного, руководствуясь положениями ст.ст. 296-300, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.171.1 ч.6 п.п. «а,б» УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года, со штрафом в размере 500000 (пятьсот тысяч) рублей.

В силу ст. 73 УК РФ, наказание в виде лишения свободы ФИО1 считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года, в течение которого обязать её систематически – один раз в месяц, отмечаться в государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденных (уголовно-исполнительной инспекции) по месту жительства в установленные этим органом дни; не менять места жительства без уведомления указанного государственного органа.

На основании ст. 71 ч.2 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

До вступления приговора в законную силу оставить ФИО1 прежнюю меру пресечения- подписку о невыезде, после чего её отменить.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки в сумме 38188,05 руб. (тридцать восемь тысяч сто восемьдесят восемь рублей пять копеек). 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.1 ч.6 п.п. «а,б» УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год, со штрафом в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.

В силу ст. 73 УК РФ, наказание в виде лишения свободы ФИО2 считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год, в течение которого обязать его систематически – один раз в месяц, отмечаться в государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденных (уголовно-исполнительной инспекции) по месту жительства в установленные этим органом дни; не менять места жительства без уведомления указанного государственного органа.

На основании ст. 71 ч.2 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

До вступления приговора в законную силу оставить ФИО2 прежнюю меру пресечения- подписку о невыезде, после чего её отменить.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки в сумме 38188,05 руб. (тридцать восемь тысяч сто восемьдесят восемь рублей пять копеек). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течении 15-ти суток со дня провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Разъяснить осужденным право на обеспечение помощью адвоката в суде второй инстанции. Данное право может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Разъяснить сторонам, что дополнительные апелляционные жалобы и представления подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья